ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района при заместителе главы администрации района, председателе Комитета по финансам (далее – Совет по развитию МСП)
25 марта 2016 года                                                                                                        пгт. Березово
	Председательствовала:
Граф

Олеся Ильинична

Члены совета:
Осколкова

Светлана Васильевна

Крылова

Виктория Васильевна

Гельвер Светлана

Александровна
Козырев
Олег Станиславович
Костров Евгений
Владимирович

Лельхов Александр

Петрович
Туманов

Яков Васильевич

Калимуллина

Елена Леонидовна

Креховецкая Наталья

Александровна
Баклажанский Дмитрий

Сергеевич

Копыльцов Игорь

Станиславович

Приглашенные:
Козырева Светлана

Геннадьевна

Гандрабур Тудор

Ширяев Дмитрий

Иннокентьевич

Александров Станислав

Сергеевич
	-  заместитель главы администрации района,  председатель Комитета по финансам, председатель Совета по развитию МСП;
- председатель комитета по экономической политике администрации района, заместитель председателя Совета по развитию МСП;
- заведующий отделом предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации Березовского района;
 - экономист  отдела предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации района, секретарь Совета по развитию МСП;
- заведующий отделом  по вопросам МНС, природопользования, сельскому хозяйству и экологии администрации района;
- председатель комитета по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района;
- депутат Думы Березовского района пятого созыва, директор общества с ограниченной ответственностью «ЦТО Мастер»;

- индивидуальный предприниматель;
- глава крестьянского (фермерского) хозяйства;
- индивидуальный предприниматель;
- индивидуальный предприниматель;

- председатель Совета Березовского межрайонного союза потребительских обществ;

- директор казенного учреждения Ханты – Мансийского автономного округа-Югры «Березовский центр занятости населения»;

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель.

- коммерческий директор рекламно-производственной компании «Мозаика», пгт. Березово.

Повестка дня:
1. Итоги реализации программы «Содействие занятости населения в Ханты – Мансийском автономном округе-Югре», самозанятость безработных граждан по направлению развития малого и среднего предпринимательства за 2015 год.

(Козырева С.Г., Осколкова С.В.)

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
2. Итоги реализации подпрограммы 4 «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации Березовского района на 2014-2020 годы» за 2015 год.

(Крылова В. В., Осколкова С. В., Граф О. И., Калимуллина Е.Л., Козырев О.С.)

РЕШИЛИ:  по мероприятию «Компенсация затрат социальному предпринимательству и семейному бизнесу» подпрограммы 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации Березовского района на 2016-2020 годы»:
1) рассмотреть возможность увеличения финансовой поддержки на одного субъекта в год, в части приобретения кормов для сельскохозяйственных животных;
2) внести ограничение в части компенсации затрат, связанных с арендными платежами за нежилые помещения по договорам аренды (субаренды) нежилых помещений, по видам деятельности «Оптовая и розничная торговля».
3. Об определении персонального состава выборщиков от муниципального образования Березовский район, в целях проведения общественного обсуждения и голосования за кандидатов на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты – Мансийском автономном округе-Югре.
(Крылова В.В., Лельхов А.П., Александров С.С.)
РЕШИЛИ: В срок до 11.05.2016 вносить предложения о выборщике от муниципального образования Березовский район, в случае отсутствия предложений, предоставить право голоса выборщику от другого муниципального образования по доверенности от Константиновой Т.А. – председателя некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Березовского района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры», действующего выборщика от муниципального образования Березовский район.
4. О проведении муниципальных конкурсов «Предприниматель года», «Предпринимательство сегодня» и поощрении субъектов малого и среднего предпринимательства, участвующих в общественной жизни Березовского района (процедура проведения, номинации).
(Осколкова С.В., Ширяев Д.И., Александров С.С., Граф О.И.)
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

5. Об обращении предпринимателей гп. Игрим по изменению ставки налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и коэффициента К2-6, учитывающий особенности места ведения предпринимательской деятельности.
(Граф О.И., Лельхов А.П., Калимуллина Е.Л., Копыльцов И.С.)
РЕШИЛИ: Не поддерживать обращение предпринимателей гп. Игрим по изменению ставки налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, сохранить градацию для применения коэффициента К2-6.
Заместитель главы администрации района,

председатель Комитета по финансам,

председатель Совета по развитию МСП                                                                              О. И. Граф